



# Naukri Aspirant

## Daily Current Affairs

29 & 30 January 2024

1. यूनिकॉर्न बनने वाली भारत की पहली एआई कंपनी कौन सी बन गई है?  
Which has become India's first AI company to become a unicorn?



- a) पर्सिस्टेंट सिस्टम / Persistent Systems  
b) हाप्टिक / Haptik  
c) टाटा एलेक्सी / Tata Elxsi  
d) क्रुट्रिम / Krutrim

- भारतीय तकनीकी परिदृश्य के लिए एक अभूतपूर्व कदम में, ओला के दूरदर्शी भविष्यवक्ता अग्रवाल ने अपने नवीनतम उद्यम क्रुट्रिम के लिए सफलतापूर्वक \$50 मिलियन जुटाए हैं। अत्याधुनिक तकनीक में सबसे आगे स्थित यह एआई स्टार्ट-अप उद्योग में क्रांति लाने के लिए तैयार है। भाविश अग्रवाल द्वारा सह-स्थापित क्रुट्रिम तेजी से आर्टिफिशियल इंटेलिजेंस के क्षेत्र में एक प्रमुख खिलाड़ी के रूप में उभरा है।
- In an unprecedented move for the Indian tech landscape, Ola visionary Aggarwal has successfully raised \$50 million for his latest venture Crutrim. This AI start-up, at the forefront of cutting-edge technology, is set to revolutionize the industry. Co-founded by Bhavishh Aggarwal, Crutrim has rapidly emerged as a major player in the field of Artificial Intelligence.

### Other Important News

- बोस्टन कंसल्टिंग ग्रुप की मोस्ट इनोवेटिव कंपनीज की सूची में किस एकमात्र भारतीय कंपनी को 20वां स्थान मिला है? - टाटा  
Which is the only Indian company ranked 20th in Boston Consulting Group's list of Most Innovative Companies? - Tata
- टाइम पत्रिका की 'द वर्ल्ड्स बेस्ट कंपनीज 2023' की शीर्ष 100 रैंकिंग कंपनी में कौन सी एकमात्र भारतीय कंपनी शामिल है? - इन्फोसिस  
Which is the only Indian company included in the top 100 ranking company of Time magazine's 'The World's Best Companies 2023'? - Infosys
- हुरुन इंडिया के अनुसार भारत की सबसे मूल्यवान लिस्टेड प्राइवेट कंपनी कौन सी हैं? - रिलायंस इंडस्ट्रीज  
According to Hurun India, which are the most valuable listed private companies of India? - Reliance Industries
- देश में एप्पल का पहला स्थानीय आईफोन मैनुफैक्चरिंग पार्टनर कौन सी भारतीय कंपनी बनी है? - टाटा  
Which Indian company has become the first local iPhone manufacturing partner of Apple in the country? - Tata



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



2.

ऑस्ट्रेलियन ओपन 2024 का मेन्स सिंगल्स टाइटल किसने जीता है?  
Who won the Australian Open 2024 Men's Singles title?



- a) नोवाक जोकोविच / Novak Djokovic
- b) जेनिक सिनर / Janic Sinner
- c) डेनियल मेदवेदेव / Daniil Medvedev
- d) रोहन बोपन्ना / Rohan Bopanna

- इटली के स्टार टेनिस खिलाड़ी जेनिक सिनर ने ऑस्ट्रेलियन ओपन का 2024 का मेन्स सिंगल्स टाइटल अपने नाम कर लिया है। फाइनल मैच में उन्होंने रूस के डेनियल मेदवेदेव को मात दी। सिनर ने सेमीफाइनल मैच में नोवाक जोकोविच को हराया था। सिनर ने Rs. 17.25 करोड़ की पुरस्कार राशि जीती। साल 1976 के बाद पुरुष एकल स्लैम प्रतियोगिता जीतने वाले वह इटली के तीसरे खिलाड़ी बन गए हैं। अरिना सबालेंका ने महिला एकल का खिताब जीता।
- Italy's star tennis player Jannik Sinner has won the 2024 Men's Singles title of Australian Open. In the final match he defeated Daniil Medvedev of Russia. Sinner defeated Novak Djokovic in the semi-final match. Sinner won prize money of Rs. 17.25 crore. He has become the third Italian player since 1976 to win the men's singles Slam tournament. Aryna Sabalenka won the women's singles title.

## Other Important News

- किस ने कैस्पर रूड को हराकर फ्रेंच ओपन 2023 का खिताब जीता है? - नोवाक जोकोविच  
Who has won the French Open 2023 title by defeating Casper Ruud? - **Novak Djokovic**
- किसने इटालियन ओपन 2023 खिताब जीता है? - डेनियल मेदवेदेव  
Who has won the Italian Open 2023 title? - **Daniil Medvedev**
- किस ने मियामी ओपन 2023 में पुरुष एकल का खिताब जीता है? - डेनियल मेदवेदेव  
Who has won the men's singles title at Miami Open 2023? - **Daniil Medvedev**
- किसने 'नेशनल स्पोर्ट्स क्लब ऑफ़ इंडिया स्नूकर ओपन क्राउन 2023' जीता है? - लक्ष्मण रावत  
Who has won the 'National Sports Club of India Snooker Open Crown 2023'? - **Laxman Rawat**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



3. टाटा ने, भारत की पहली प्राइवेट हेलीकॉप्टर असेंबली लाइन स्थापित करने के लिए किसके साथ समझौता किया है?

With whom has Tata signed an agreement to set up India's first private helicopter assembly line?



टाटा और एयरबस मिलकर भारत में H125 हेलीकॉप्टर बनाएंगे, जो माउंट एवरेस्ट पर उतरने वाला एकमात्र हेलीकॉप्टर होगा

- एयरबस / Airbus
- बोइंग / Boeing
- लॉकहीड मार्टिन / Lockheed Martin
- जीई एविएशन / GE Aviation

➤ फ्रांस की एयरोस्पेस कंपनी एयरबस टाटा के साथ मिलकर भारत की पहली निजी हेलीकॉप्टर असेंबली लाइन (एफएएल) स्थापित करेगी। एयरबस हेलीकॉप्टर्स ने नागरिक हेलीकॉप्टरों के लिए टाटा समूह के साथ साझेदारी की घोषणा की है। एयरबस और टाटा पहले से ही भारतीय वायु सेना को 56 विमानों की आपूर्ति के अनुबंध के तहत सी-295 सैन्य परिवहन विमान के लिए वडोदरा में एक एफएएल स्थापित कर रहे हैं।

➤ French aerospace company Airbus will partner with Tata to set up India's first private helicopter assembly line (FAL). Airbus Helicopters has announced partnership with Tata Group for civil helicopters. Airbus and Tata are already setting up a FAL in Vadodara for the C-295 military transport aircraft under a contract to supply 56 aircraft to the Indian Air Force.

## Other Important News

- किस देश ने हेलीकॉप्टरों के लिए एशिया के पहले प्रदर्शन-आधारित नेविगेशन का प्रदर्शन किया?– भारत  
Which country demonstrated Asia's first demonstration-based navigation for helicopters? - **India**
- किस शहर में भारत का पहला अंडरसी टनल का निर्माण किया गया है?– मुंबई  
In which city has India's first undersea tunnel been constructed?– **Mumbai**
- भारत ने किस देश को मिसाइल कार्वेट आईएनएस कृपाण उपहार में देने की घोषणा की है? – वियतनाम  
To which country has India announced to gift missile corvette INS Kirpan? - **vietnam**
- किस देश ने नया 'ऑफेक-13' जासूसी सैटेलाइट अंतरिक्ष में लांच किया है?– इजराइल  
Which country has launched the new 'OFEC-13' spy satellite into space?– **Israel**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





4. उत्तर प्रदेश सरकार ने किस महिला क्रिकेटर को यूपी पुलिस में डीएसपी के पद पर नियुक्त किया है?

Which female cricketer has been appointed by the Uttar Pradesh government to the post of DSP in UP Police?



- a) पूनम यादव / Poonam Yadav
- b) हरमनप्रीत कौर / Harmanpreet Kaur
- c) दीप्ति शर्मा / Deepti Sharma
- d) स्मृति मंधाना / Smriti Mandhana

➤ भारतीय स्टार महिला क्रिकेटर दीप्ति शर्मा को यूपी पुलिस में डीएसपी के पद पर नियुक्त किया गया है। मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने ज्वाइनिंग लेटर के साथ दीप्ति शर्मा को 3 करोड़ का चेक भी प्रदान किया। आगरा के रहने वाली दीप्ति ने एशियन गेम्स में भारत को स्वर्ण पदक दिलाने में अहम भूमिका निभाई थी। दिसंबर 2023 में, दीप्ति शर्मा पहली बार आईसीसी 'प्लेयर ऑफ द मंथ' का अवार्ड जीता था।

➤ Indian star female cricketer Deepti Sharma has been appointed as DSP in UP Police. Chief Minister Yogi Adityanath also presented a check of Rs 3 crore to Deepti Sharma along with the joining letter. Deepti, a resident of Agra, played an important role in India winning the gold medal in the Asian Games. In December 2023, Deepti Sharma won the ICC 'Player of the Month' award for the first time.

## Other Important News

- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (सेबी) ने किसे बॉम्बे स्टॉक एक्सचेंज (बीएसई) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त करने को अपनी मंजूरी दी है? - प्रमोद अग्रवाल  
Securities and Exchange Board of India (SEBI) has given its approval to appoint whom as the Chairman of Bombay Stock Exchange (BSE)? - **Pramod Aggarwal**
- किसे राजस्थान विधानसभा के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है? - वासुदेव देवनानी  
Who has been appointed as the Speaker of Rajasthan Assembly? - **Vasudev Devnani**
- किस देश में संतोष झा को भारत के नए राजदूत के रूप में नियुक्त किया गया है? - श्रीलंका  
Santosh Jha has been appointed as the new Ambassador of India to which country? - **Sri Lanka**
- अंतर्राष्ट्रीय टेबल टेनिस फेडरेशन फाउंडेशन के गवर्निंग बोर्ड में नियुक्त होने वाली पहली भारतीय कौन बनी है? - वीटा दानी  
Who has become the first Indian to be appointed to the Governing Board of the International Table Tennis Federation Foundation? - **Vita Dani**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



5. फर्स्ट क्लास क्रिकेट में सबसे तेज तिहरा शतक लगाने वाले बल्लेबाज कौन बने हैं?

Who has become the batsman to score the fastest triple century in first class cricket?



- a) रिकू सिंह / Rinku Singh
- b) पृथ्वी शॉ / Prithvi Shaw
- c) तन्मय अग्रवाल / Tanmay Aggarwal
- d) मनीष पांडे / Manish Pandey

➤ हैदराबाद के क्रिकेटर तन्मय अग्रवाल ने इतिहास रचते हुए फर्स्ट क्लास क्रिकेट में सबसे तेज तिहरा शतक लगाने वाले बल्लेबाज बन गए हैं। तन्मय ने हैदराबाद में हैदराबाद बनाम अरुणाचल प्रदेश के रणजी ट्रॉफी 2023/24 प्लेट ग्रुप गेम के दौरान यह उपलब्धि हासिल की। तन्मय ने सिर्फ 160 गेंदों पर 323 रनों की पारी खेली। अपनी पारी के दौरान उन्होंने 33 चौके और 21 छक्के लगाये।

➤ Hyderabad cricketer Tanmay Agarwal has created history by becoming the fastest batsman to score a triple century in first class cricket. Tanmay achieved the feat during the Ranji Trophy 2023/24 Plate Group game of Hyderabad vs Arunachal Pradesh in Hyderabad. Tanmay played an innings of 323 runs in just 160 balls. During his innings he hit 33 fours and 21 sixes.

## Other Important News

- किस राज्य ने कर्नाटक को हराकर पांचवीं राष्ट्रीय व्हीलचेयर रग्बी चैम्पियनशिप जीती है? - महाराष्ट्र  
Which state has won the fifth National Wheelchair Rugby Championship by defeating Karnataka? - Maharashtra
- भारत ने किस देश को 10 विकेट से हराकर 8वीं बार एशिया कप 2023 जीता है? - श्रीलंका  
India has won Asia Cup 2023 for the 8th time by defeating which country by 10 wickets? - Sri Lanka
- एक दिवसीय मैचों में 10,000 रन बनाने वाले छठे भारतीय बल्लेबाज कौन बन गए हैं? - रोहित शर्मा  
Who has become the sixth Indian batsman to score 10,000 runs in one-day matches? - Rohit Sharma
- हाल ही में सबसे तेज 150 ODI विकेट लेने वाले भारतीय स्पिनर कौन बने हैं? - कुलदीप यादव  
Who has recently become the fastest Indian spinner to take 150 ODI wickets? - Kuldeep Yadav



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube





6.

किस राज्य सरकार ने हाल ही में 'सड़क सुरक्षा बल' की शुरुआत की है?  
Which state government has recently launched 'Road Safety Force'?



- a) बिहार / Bihar
- b) पंजाब / Punjab
- c) उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- d) हरियाणा / Haryana

- पंजाब की राज्य सरकार ने सड़क हादसों पर रोक लगाने के लिए 'सड़क सुरक्षा बल' की शुरुआत की है। मुख्यमंत्री भगवंत मान ने जालंधर में इस फ़ोर्स की शुरुआत की। इसके फ़ोर्स के तहत 144 हाईटेक वाहन और 5000 कर्मचारी सड़क पर लोगों को सुरक्षा प्रदान करेंगे। मुख्यमंत्री मान ने कहा कि यह देश का पहला बल होगा जो सड़क सुरक्षा और यातायात प्रबंधन के लिए समर्पित होगा।
- The state government of Punjab has started 'Road Safety Force' to prevent road accidents. Chief Minister Bhagwant Mann launched this force in Jalandhar. Under its force, 144 hi-tech vehicles and 5000 employees will provide security to the people on the roads. Chief Minister Mann said that this will be the first force in the country which will be dedicated to road safety and traffic management.

## Other Important News

- केंद्रीय विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्री डॉ जितेंद्र सिंह ने किस राज्य में नेशनल जीनोम एडिटिंग एंड ट्रेनिंग सेंटर का उद्घाटन किया है? - पंजाब  
In which state has Union Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh inaugurated the National Genome Editing and Training Centre? - Punjab
- किस राज्य सरकार ने पहले राज्य स्तरीय 'झींगा मेला' का आयोजन किया है? - पंजाब  
Which state government has organized the first state level 'Shrimp Fair'? - Punjab
- किस देश ने स्कूलों में पंजाबी भाषा पढ़ाई जाने की घोषणा किस है? - ऑस्ट्रेलिया  
Which country has announced to teach Punjabi language in schools? - Australia
- किस राज्य की पुलिस द्वारा नशीली दवाओं की व्यावसायिक मात्रा में शामिल व्यक्तियों की निगरानी के लिए OPS क्लीन अभियान को शुरू किया है? - पंजाब  
OPS Clean campaign has been launched by the police of which state to monitor the persons involved in commercial quantity of drugs? - Punjab



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



7.

भारतीय सेना ने कहा पर 'इंडिया सेल्फी पॉइंट' खोला है?

Where has the Indian Army opened 'India Selfie Point'?



- a) लद्दाख / Ladakh
- b) सिक्किम / Sikkim
- c) जम्मू कश्मीर / Jammu and Kashmir
- d) पंजाब / Punjab

➤ भारतीय सेना ने जम्मू-कश्मीर के उरी सेक्टर में नियंत्रण रेखा के पास ' इंडिया सेल्फी प्वाइंट ' खोल दिया। उन्होंने कहा कि 'इंडिया सेल्फी पॉइंट' प्रशंसित कलाकार रूबल नेगी द्वारा उपहार में दिया गया है , जिन्होंने जम्मू-कश्मीर में अन्य जगहों पर ऐसे कई पॉइंट स्थापित किए हैं। अधिकारियों ने कहा कि कलाकार, लेखिका और सामाजिक कार्यकर्ता नागी को उनके आर्ट फाउंडेशन के माध्यम से कौशल विकास के माध्यम से ग्रामीण कश्मीर में महिला सशक्तिकरण परियोजनाएं शुरू करने और ग्रामीण उद्यमियों को तैयार करने के लिए जाना जाता है।

➤ Indian Army opened 'India Selfie Point' near the Line of Control in Uri sector of Jammu and Kashmir. He said the 'India Selfie Point' has been gifted by acclaimed artist Rubal Negi, who has established several such points elsewhere in Jammu and Kashmir. Officials said Nagi, an artist, writer and social activist, is known for launching women empowerment projects in rural Kashmir through skill development and grooming rural entrepreneurs through her Art Foundation.

## Other Important News

- भारतीय सेना को कौन सा 'दुनिया का पहला' पूरी तरह से ऑपरेशनल ड्रोन सिस्टम मिला है? - **स्वार्म ड्रोन**  
Which 'world's first' fully operational drone system has the Indian Army received? - **Swarm Drone**
- सोलर इंडस्ट्रीज द्वारा विकसित स्वदेशी यूएवी कौनसा है जिसे भारतीय सेना खरीदने जा रही है? - **नागास्त्र- 1**  
Which is the indigenous UAV developed by Solar Industries that the Indian Army is going to buy? - **Nagastra- 1**
- सिंगापुर सेना और भारतीय सेना के बीच 6 से 13 मार्च तक अभ्यास 'बोल्ड कुरुक्षेत्र' का आयोजन कहा किया गया है? - **जोधपुर**  
Where was Exercise 'Bold Kurukshetra' organized between Singapore Army and Indian Army from 6 to 13 March? - **Jodhpur**
- भारतीय सेना ने किस राज्य / केंद्र शासित प्रदेश में 'ऑपरेशन सद्भवाना' का आयोजन किया है? - **लद्दाख**  
In which state/union territory has the Indian Army conducted 'Operation Sadhbhavana'? - **Ladakh**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



## 8. भारतीय सेना की पहली महिला सूबेदार कौन बनी है? Who has become the first woman Subedar of the Indian Army?



- a) प्रीति रजक / Preeti Rajak
- b) दीपा मिश्रा / Deepa Mishra
- c) अनीता दीक्षित / Anita Dixit
- d) अर्पिता राव / Arpita Rao

- हवलदार प्रीति रजक, एक उल्लेखनीय ट्रैप शूटर, ने भारतीय सेना में सूबेदार के पद पर पदोन्नत होने वाली पहली महिला बनकर इतिहास रच दिया है। पदोन्नति को सैन्य इतिहास के इतिहास में एक महत्वपूर्ण मील का पत्थर के रूप में घोषित किया गया था। सूबेदार रजक दिसंबर 2022 में सैन्य पुलिस कोर के तहत सेना में भर्ती हुईं। वह तेजी से खेल क्षेत्र में एक अग्रणी के रूप में उभरीं, हवलदार के रूप में सेना में शामिल होने वाली शूटिंग में पहली उत्कृष्ट महिला एथलीट बन गईं।
- Havildar Preeti Rajak, a notable trap shooter, has created history by becoming the first woman to be promoted to the rank of Subedar in the Indian Army. The promotion was heralded as a significant milestone in the annals of military history. Subedar Rajak joined the Army under the Military Police Corps in December 2022. She quickly emerged as a pioneer in the sporting field, becoming the first outstanding female athlete in shooting to join the army as a sergeant.

## Other Important News

- किस राज्य की मुथमिज़ सेल्वी माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली राज्य की पहली महिला बनी है? - तमिलनाडु  
Which state's Muthmiz Selvi has become the first woman from the state to climb Mount Everest? - **Tamil Nadu**
- किस राज्य सरकार ने आठवीं कक्षा की पाठ्यपुस्तकों में भारत की पहली महिला मुस्लिम शिक्षिका फातिमा शेख के योगदान पर एक पाठ शुरू किया है? - आंध्र प्रदेश  
Which state government has introduced a lesson on the contribution of India's first female Muslim teacher Fatima Shaikh in Class VIII textbooks? - **Andhra Pradesh**
- किसे भारतीय सेना ने पहली महिला बटालियन कमांडर के रूप में नियुक्त किया है? - शुचिता शेखर  
Who has been appointed as the first woman battalion commander by the Indian Army? - **Shuchita Shekhar**
- भारत में सबसे बड़ी एनबीएफसी पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (पीएफसी) लिमिटेड की पहली महिला अध्यक्ष और प्रबंध निदेशक (सीएमडी) कौन बनी है? - परमिंदर चोपड़ा  
Who has become the first woman Chairman and Managing Director (CMD) of Power Finance Corporation (PFC) Limited, the largest NBFC in India? - **Parminder Chopra**





9.

विश्व कुष्ठ रोग दिवस मनाया जाता है?

World Leprosy Day is celebrated?



- a) 27 जनवरी / 27 January
- b) 28 जनवरी / 28 January
- c) 29 जनवरी / 29 January
- d) 30 जनवरी / 30 January

➤ विश्व कुष्ठ दिवस या विश्व कुष्ठ उन्मूलन दिवस हर साल कुष्ठ रोग के बारे में जागरूकता बढ़ाने के लिए मनाया जाता है। यह दिन दुनियाभर में जनवरी के चौथे रविवार को मनाया जाता है। इसी क्रम में इस साल यह दिवस 29 जनवरी को मनाया जा रहा है, लेकिन भारत में इस दिन को 30 जनवरी को महात्मा गांधी की पुण्यतिथि के साथ मनाता है। इस दिन को मनाने के शुरुआत साल 1954 में राउल फोलेरो ने की थी। उन्होंने यह दिन गांधी जी को समर्पित किया था।

➤ World Leprosy Day or World Leprosy Eradication Day is celebrated every year to raise awareness about leprosy. This day is celebrated all over the world on the fourth Sunday of January. In the same sequence, this year this day is being celebrated on 29th January, but in India this day is celebrated on 30th January along with the death anniversary of Mahatma Gandhi. Celebrating this day was started by Raul Foleiro in the year 1954. He dedicated this day to Gandhiji.

## Other Important News

- 1 जुलाई - राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस  
1st July - National Doctor's Day
- 1 जुलाई - राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस  
1st July - National Postal Worker Day
- 7 जुलाई - विश्व चॉकलेट दिवस  
7 July - World Chocolate Day
- 11 जुलाई - विश्व जनसंख्या दिवस  
11 July - World Population Day
- 12 जुलाई - पेपर बैग दिवस  
12 July - Paper Bag Day
- 15 जुलाई - विश्व युवा कौशल दिवस  
15 July - World Youth Skills Day
- 17 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय न्याय के लिए विश्व दिवस  
17 July - World Day for International Justice
- 20 जुलाई - अंतर्राष्ट्रीय शतरंज दिवस  
20 July - International Chess Day



10. भारत और किस देश के मध्य 'सदा तनसीक' संयुक्त सैन्य अभ्यास आयोजित किया गया है?

'Sada Tansiq' joint military exercise has been organized between India and which country?



- a) जर्मनी / Germany
- b) सऊदी अरब / Saudi Arab
- c) डेनमार्क / Denmark
- d) ऑस्ट्रेलिया / Australia

➤ भारत और सऊदी अरब की सेना के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास- सदा तनसीक 29 जनवरी 2024 से राजस्थान में आरंभ होने जा रहे हैं। इस 'सदा तनसीक' का आयोजन 29 जनवरी से 10 फरवरी 2024 तक राजस्थान में आयोजित किया जाएगा। भारतीय सेना द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, दोनों देशों के मध्य आयोजित होने वाला 'सदा तनसीक' अपने प्रकार का प्रथम युद्धाभ्यास है। इस अभ्यास का उद्देश्य दोनों देशों की सेनाओं के मध्य सर्वोत्तम सैन्य गतिविधियां और अनुभव साझा करना है।

➤ The joint military exercise between the armies of India and Saudi Arabia – Sada Tansiq is going to start in Rajasthan from 29 January 2024. This 'Sada Tanseeq' will be organized in Rajasthan from 29 January to 10 February 2024. According to the information given by the Indian Army, 'Sada Tanseeq' is the first exercise of its kind to be organized between the two countries. The objective of this exercise is to share the best military activities and experiences between the armies of the two countries.

## Other Important News

- भारतीय और किस देश के बीच कोच्चि में अभ्यास 'SALVEX' का आयोजन किया गया है? - अमेरिका  
Exercise 'SALVEX' has been conducted in Kochi between India and which country? - **America**
- भारत और किस देश के बीच नौसेना ने विशाखापत्तनम में 'IN-FN' मैरीटाइम पार्टनरशिप अभ्यास किया है? - फ्रांस  
The Navy has conducted 'IN-FN' Maritime Partnership exercise in Visakhapatnam between India and which country? - **France**
- भारत और किस देश की नौसेना के बीच अभ्यास 'ज़ायद तलवार' आयोजित किया गया है? - यूएई  
Exercise 'Zayed Talwar' has been conducted between the navies of India and which country? - **UAE**
- कौन सा देश अक्टूबर 2023 में अंतर्राष्ट्रीय रक्षा प्रदर्शनी आयोजित करेगा? - दक्षिण कोरिया  
Which country will organize the International Defense Exhibition in October 2023? - **South Korea**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
YouTube



## सामान्य ज्ञान डोज – 703

1. किस ग्रह के चारों ओर वलय हैं ?- **शनि** / Which planet has rings around it?- **Saturn**
2. विश्व में सर्वाधिक शाखाओं वाला बैंक कौनसा है ?- **भारतीय स्टेट बैंक** / Which is the bank with most branches in the world?- **State Bank of India**
3. सफेद हाथियों का देश कौनसा है ?- **थाईलैंड** / Which is the country of white elephants?- **Thailand**
4. कंगारू किस देश का राष्ट्रीय चिह्न है ?- **ऑस्ट्रेलिया** / Kangaroo is the national symbol of which country?- **Australia**
5. सुन्दरलाल बहुगुणा का संबंध किस आन्दोलन से है ?- **चिपको आन्दोलन** / Sunderlal Bahuguna is related to which movement?- **Chipko Movement**
6. शक संवत् को राष्ट्रीय पंचांग के रूप में कब अपनाया गया ?- **22 मार्च 1957** / When was Shaka Samvat adopted as the national calendar? - **22 March 1957**



Join us on  
Telegram



Follow us on  
Instagram



Like us on  
Facebook



Follow us on  
Twitter



Subscribe to Our  
You Tube